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N:o 55.

Af lierr LindgTGIl, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition 
angående nya stater för universiteten i Uppsala och 
Lund.

Af Kungl. Maj:ts nådiga proposition till innevarande års Riksdag an
gående nya stater för universiteten i Uppsala och Lund den 8 sistlidne 
mars (n:o 99) framgår, att Kungl. Maj:t icke beaktat en af större aka
demiska konsistoriet i Lund och kanslern för rikets universitet ofta upp
repad underdånig hemställan om reglering af akademisekreterarens och 
akademikamrer arens löneförmåner, i syfte dels att bereda dessa tjänstemän 
—- de enda af universitetets funktionärer, hvilkas löneförmåner under de 
sista 30 åren icke blifvit reglerade — en något förbättrad ställning, dels 
ock att gifva de akademiska myndigheterna fri dispositionsrätt öfver den 
Lunds universitet tillhöriga Kannicks ängsmark, däri akademisekreteraren 
och akademikamreraren fortfarande innehafva hvardera en lott, i följd 
hvaraf en tidsenlig reglering af ängsmarken för närvarande icke kan ge
nomföras.

Innan Riksdagen år 1902 beslöt ny lönereglering för ej mindre de 
ordinarie professorerna, med undantag af professorerna inom teologiska 
fakulteten, än äfven för bibliotekarien och akademiräntmästaren vid Lunds 
universitet, innehade de alla likasom akademisekreteraren och akademi
kamreraren efter fullmaktsdatum hvardera en af de 17 ängslotterna i 
Kannick eller kontant vederlag därför; men i och med sagda lönereglering 
indrogs för de förstnämnde denna förmån, och afkastningen af ängslotterna 
— med undantag af de 2:ne, som innehafvas af akademisekreteraren och 
akademikamreraren — ingår nu till den s. k. »ålderstilläggsfonden», från 
hvilken de medgifna ålderstilläggen delvis bestridas.

För att göra ängslotterna i Kannick i afseende på jordens beskaffen
het i möjligaste mån jämngoda hafva de flesta lotterna erhållit »innehaf»
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på 2 a 3 eller flera olika ställen inom ängsmarken, så att densamma, in
nehållande i dess helhet 62,1351 hektar (125 tnld. 27,9 kpld.) för närvarande 
är uppdelad i icke mindre än 46 särskilda jordstycken; och det torde 
nog för en hvar vara lått att inse, huru otidsenligt ett slikt förhållande 
måste vara.

Sedan jag förutskickat dessa erinringar, går jag att åberopa hvad 
Lunds universitets drätselnämnd och det större akademiska konsistoriet i 
underdånigt förslag till ny stat år 1903 enhälligt hemställt och kanslern 
för rikets universitet för sin del förordat.

Detta förslag är beträffande denna löneregleringsfråga af följande 
lydelse:

»Under de senare åren hade genom Kungl. Maj:ts och Riksdagens 
beslut reglering och förbättring af aflöningarna till samtlige universitetets 
ordinarie och extra ordinarie professorer inom de s. k. världsliga fakul
teterna, räntmästaren, bibliotekarien och vice bibliotekarien, biblioteks- 
amanuenserna, kapellmästaren m. fl. vidtagits; men beträffande universi
tetets sekreterare och kamrerare hade, oaktadt upprepade framställningar 
därom af konsistoriet blifvit gjorda, någon lönereglering ännu icke er
hållits.
Sekreteraren hade nu i lön kronor 3,600 och i tjänstgöringspenningar kronor 900 = 4,500 kr.
och kamreraren » » » » » 2,400 » » » » 600 == 3,000 »
jämte personl. tillägg för den senare 600 » » » » 150 = 750 »

hvarjämte en hvar af dem hade rätt till afkomst af en lott i Kannicks
ängsmark.

I det nu afgifna förslaget till ny utgiftsstat hade nya aflöningsbestäm- 
melser för dessa båda tjänstemän införts, icke allenast därför, att det syntes 
drätselnämnden, som om rättvisa och billighet mot dem kräfde att reglering 
äfven af deras löneförmåner ofördröjligen åvägabragtes, utan äfven, dels 
därför att det, på sätt redan förut af drätselnämnden i föregående ut
låtanden påpekats, vore af största vikt för universitetet att få fri disposi
tionsrätt till de lotter i Kannicks ängsmark, hvilka nu af sekreteraren och 
kamreraren innehades, för att kunna förfoga öfver ängsmarken i dess helhet 
och till erhållande af högre afkastning omreglera den otidsenliga lottindel- 
ningen, dels ock därför, att de belopp, som i nu gällande stat vore be
stämda såsom tjänstgöringspenningar för berörda befattningar, vore alldeles 
otillräckliga till aflöning åt vikarier, som vid ordinarie tjänstemans förfall 
förordnades att bestrida någon af sagda tjänster — ett förhållande, som 
också upprepade gånger, beträffande kamreraretjänsten, inträffat under tider, 
då räntmästaren, såsom ledamot af Riksdagen, varit tjänstledig och kam
reraren förordnad att bestrida räntmästarens ämbete samt vikarien för kam
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reraren, efter ansökan, af kanslersämbetet blifvit tillerkänd fyllnad i tjänst- 
göringspenningarna ur reservfonden.

På grund häraf hade drätselnämnden funnit sig föranlåten ånyo 
upprepa sin ofta gjorda framställning om lönereglering för bemälda båda 
tjänstemän och i utgiftsstaten föreslagit:
för sekreteraren lön 3,000 kronor, tjänstgöringspenningar 1,500 kronor — 

4,500 kronor och
för kamreraren lön 2,500 kronor, » 1,500 kronor —

4,000 kronor
med rätt för en hvar af dem till tvenne ålderstillägg å lönen å 500 kronor 
efter 5 och 10 års väl vitsordad tjänstgöring, äfvensom rätt för dem att i 
sådant syfte få räkna sig till godo föregående tjänstgöring vid universitet; 
men med skyldighet att afstå dispositionsrätten till nu innehafvande ängs- 
lotter i Kannick.

De sålunda föreslagna begynnelselönerna skulle kunna bestridas med 
universitetets egna tillgångar utan ökade statsanslag; men ålderstilläggen 
utgå af åttonde hufvudtitelns för sådant ändamål anvisade medel.

Dessa ålderstillägg komme i så fall att till nuvarande tjänstemän utgå 
med 1,000 kronor till sekreteraren och 1,000 kronor till kamreraren eller 
sammanlagdt kronor 2,000.

Men som de båda innehafva ängslotter i Kannick, hvilka för inne
varande år betingat i arrende tillhopa.............................. kronor 750: —
sekreteraren de senare åren i dyrtidstillägg årligen erhållit » 450: —
samt kamreraren i personligt lönetillägg åtnjutit årligen » 750: —
och i dyrtidstillägg ................................................................. » 375: —
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eller sammanlagdt................................................................ kronor 2,325

hvilka förmåner vid nya statens tillämpning borde försvinna, skulle stats
verket snarare vinna än förlora på den föreslagna löneregleringen, hvilken 
emellertid, då akademikassan bestrede höjningen i begynnelselönerna, till
förde sekreteraren 200 kronor och kamreraren 475 kronor högre årsin
komster. Och ville drätselnämnden på det lifligaste tillstyrka denna 
reglerings genomförande».

Denna utredning synes mig vara fullt tillräckligt motiv för bifall till 
den gjorda framställningen, och anledningen till att Kungl. Maj:t ej be- 
hjärtat densamma torde vara att finna icke däruti, att det underdåniga 
löneregleringsförslaget saknat laga skäl för sig, utan däri att detsamma 
remitterats till den s. k. löneregleringskommittén, som ännu icke däröfver 
afgifvit yttrande.



4 Motioner i Första Kammaren, N:o 55.

Men då ny stat för Lunds universitet skall af Riksdagen pröfvas, 
synes det mig mycket olämpligt att för viss framtid lämna åsido denna 
löneregleringsfråga, som för Lunds universitet har ganska stor betydelse, 
särskildt nu, då nuvarande akademikamreraren, som uppnått 72 års ålder 
och mera än 50 år varit i statens tjänst, inom kort lärer afgå från sin 
innehafvande befattning, för hvilken ny lönereglering borde vara fastställd 
förrän densamma ledigförklaras.

På grund af hvad ofvan anförts, tager jag mig friheten hemställa,
att Riksdagen — med bifall i öfrigt till Kungl. 

Maj:ts nådiga proposition n:o 99 angående ny stat för 
Lunds universitet — måtte besluta den ändring däri, 

att akademisekreterarens aflöning skall utgöra 4,500 
kronor per år, däraf 3,000 kronor lön och 1,500 kronor 
tjänstgöringspenningar,

att akademikamrerarens aflöning skall utgöra 4,000 
kronor per år, däraf 2,500 kronor lön och 1,500 kronor 
tjänstgöringspenningar, samt

att en hvar af dessa tjänstemän skall vara berätti
gad till tvenne ålderstillägg å lönen å 500 kronor st. 
efter 5 och 10 års väl vitsordad tjänstgöring, med rätt 
för dem att i sådant syfte få tillgodoräkna sig före
gående tjänstgöring vid universitetet, men med skyldig
het för dem och blifvande innehafvare af sagda tjänster 
att afstå från dispositionsrätten till ängslotter i Kannick.

Vid bifall till denna min hemställan torde, då begynnelselönerna till 
akademisekreteraren och akademikamreraren skulle bestridas af universi
tetets egna tillgångar och endast ålderstilläggen utgå af statsmedel, det 
belopp, som enligt utgiftsstaten är afsedt att ställas till Kungl. Maj:ts 
disposition, böra minskas från 5,606 kronor till 4,606 kronor, motsva
rande det belopp — 1,000 kronor — hvarmed akademikamrerarens be
gynnelselön enligt min hemställan skulle höjas.

Om remiss till statsutskottet anhålles.

Stockholm den 4 april 1907.

Hj. Lindgren.

Stockholm, Ivar Hsggström Boktryckeri A. B., 1907.


